sexta-feira, 28 de NOVeMBrO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

Dia: 01/12/2008
Nº de diárias: ½ (meia))
Objetivo: Reunir com os membros da cooperativa de catadores
de matérias recicláveis do Projeto do PGIRS, no âmbito do
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1190/2008
PORTARIA Nº 1190/2008, DE 27 DE NOVEMBRO DE

2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 01/12/2008
Nº de diárias:1/2 (meia)
Objetivo: Reunir com os membros da cooperativa de catadores
de matérias recicláveis do Projeto do PGIRS, no âmbito do
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1186/2008
PORTARIA Nº. 1186/2008, DE 27 DE NOVEMBRO DE

2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
à servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 05539404/2,
referente a seu deslocamento aos Municípios de Augusto Corrêa
e Capanema, no dia 28/11/2008, com objetivo de participar de
Audiência Pública, juntamente com INSS, sobre a Expansão das
agências do INSS e participar de reunião referente ao Sistema de
Abastecimento de Água – PAC 5, respectivamente.
Responde interinamente pela Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano na data da viagem o Sr. José de
Andrade Raiol, Secretário Adjunto.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1187/2008
PORTARIA Nº. 1187/2008, DE 27 DE NOVEMBRO DE

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, Secretário de Gabinete,
Matrícula nº.  57197870/1, referente a seu deslocamento aos
Municípios de Augusto Corrêa e Capanema, no dia 28/11/2008,
para acompanhar a Secretária desta SEDURB, em Audiência
Pública, juntamente com INSS, sobre a Expansão das agências
do INSS e de reunião referente ao Sistema de Abastecimento de
Água – PAC 5, respectivamente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1188/2008
PORTARIA Nº.1188/2008, DE 27 DE NOVEMBRO DE

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessor
I, matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento aos
Municípios de Augusto Corrêa e Capanema, no dia 28/11/2008,
com objetivo de acompanhar a Secretária desta SEDURB, em
Audiência Pública, juntamente com INSS, sobre a Expansão das
agências do INSS e participar de reunião referente ao Sistema de
Abastecimento de Água – PAC 5, respectivamente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 30981 de 08/08/2007,
referente ao 4º Termo  Aditivo do Contrato: 007/2006 das Partes:
SEDURB, Município de Paragominas e Lajes Construções.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2008

 OBJETO:
Contratação de empresa para realizar a execução de obras e
serviços de pavimentação em blockret, com calçada, meio fio,
sarjeta e rampa de acessibilidade, na via urbana Firmino Costa,
no Bairro Cidade Nova, localizada no Município de Augusto

Corrêa, Estado do Pará.
     Data Da Abertura:  16 de Dezembro de  2008.
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos,
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.
Belém,   27 de novembro de 2008.

CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 007/2007
Nº do Termo Aditivo: 4º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE
Nº 30977 DE 02/08/2007
Partes: SEDURB, MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS E LAGE-
CONSTRUÇÕES LTDA
Onde se Lê: 4º TERMO ADITIVO
Onde Leia-se: 5º TERMO ADITIVO
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1174/2008
PORTARIA Nº. 1174/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, em decorrência
do casamento do servidor ESRON LIMA JUNIOR, matrícula
57202214/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
- Economista, lotado nesta SEDURB, no período de 06/12 a
13/12/2008, sem prejuízo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1173/2008,

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.305 DE 26/11/2008.
Onde se lê: 01 e ½ (uma e meia) diária.
Leia-se: 01(uma) diária.
Onde se lê: ½ (meia) diária, no dia 26/11, ½ (meia) diária, no
dia 27/11 e ½ (meia) diária, no dia 28/11/2008.
Leia-se: ½ (meia) diária, no dia 27/11 e ½ (meia) diária, no dia
28/11/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 047/2008
Modalidade de Licitação: dispensa de licitação
Partes: SEDURB E LINDALVA PEREIRA DA SILVA
Objeto: Contrato de locação de imóvel  não residencial, destinado
para o fim específico de Escritório de Gestão Local do Projeto de
Saneamento Integrado do Igarapé do Tucunduba no Município
de Belém/ Pará.
Vigência: 01/10/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ 500.00 ( quinhentos reais) mensais
Dotação Orçamentária: 15.512.1199.1572 natureza de despesa:
339036
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/11/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: Conj. Imperio Amazonico, Apt.114 Bloco
16  Quadra- B Bairro: Sousa CEP- 66613-080 Belém- Pará

PORTARIA Nº 1184/2008
PORTARIA Nº 1184/2008, DE 27 DE NOVEMBRO DE

2008.
Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matricula: 5630657/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra - Estrutura
Origem: Belém
Período: 04 a 05/12/2008
Destino: Nova Esperança do Piriá
Nº. de diárias:  1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Ministrar o curso de capacitação da COFIS, no âmbito
do programa PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1185/2008
PORTARIA Nº. 1185/2008, DE 27 NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém
Destino: Sapucaia
Dia: 04 a 05/12/2008.
Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: visita técnica para Projetos do PGIRS, no âmbito do
programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE CREDENCIAMENTO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº. 01/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Presidente torna público, que realizará a partir desta data,
CHAMADA PÚBLICA para credenciamento de empresas do
ramo de odontologia, para eventuais contratações de empresas
especializadas na prestação de assistência odontológica,
compreendendo todos os procedimentos realizados em
consultório, relativos à Consulta, Emergência, Cirurgia,
Dentística, Endodontia, Periodontia, Prevenção em Saúde Bucal
e Radiologia, conforme termo de referência anexo I do edital.
Os recursos orçamentários são Próprios da COSANPA. O edital
estará à disposição dos interessados no site do COMPRASPARÁ
(www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br). Informações e esclarecimentos através do
e-mail: (pregao@cosanpa.pa.gov.br) e pelos fones: (91) 3202-
8424 / 3202-8447 / 3202-8558.

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATOS DO CONVENIO N. 19/2008
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
Extrato do Convênio Nº. 19/2008.
Participes: Companhia de Saneamento do Pará – CGC/MF
04.945.341/0001-90 e
Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará – CGC
05.125.992/0001-05.
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Vigência: 24 meses.
Valor Estimado: R$ 44.000,00.
Data da Assinatura: 10.06.2008.
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Antônio Silva Melo da Cunha

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 35/2008.
Participes: Companhia de Saneamento do Pará – CGC/MF
04.945.341/0001-90 e
Prefeitura Municipal de Salinas – CGC 05.149.166/0001-98.
Objeto: Cessão não onerosa de servidores à COSANPA.
Vigência: 24 meses.
Valor Estimado: R$ 145.000,00.
Data da Assinatura: 21/12/2008.
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Raimundo Paulo dos Santos Gomes

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: OES nº 09/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para
Elaboração de Projetos Executivos de infra-estrutura urbana,
constando de Drenagem pluvial, Sistema de abastecimento de
água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema viário, Rede
de energia elétrica e Iluminação pública da área denominada
COMUNIDADE FAZENDA BANDEIRA, localizada na PA-150,
Estrada de Ferro da Companhia Vale do Rio Doce, no Município
de Marabá;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil
e cem reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montenegro
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração na Forma de
Pagamento - Art. 65, inciso II, alínea “c”, da Lei Federal nº
8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 26/01/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de
Despesa: 44.90.51